Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

Санкт-Петербургский государственный университет

Высшая школа менеджмента

кафедра маркетинга

Разработка маркетингового плана по выведению дрона FIXAR компании

«Инновационные Комплексные Системы» на североамериканский рынок

беспилотных летательных аппаратов

Выпускная квалификационная работа

студентки 4 курса программы бакалавриата

по направлению «Менеджмент»

Егарминой Татьяны Валентиновны

___________________________ Подпись

Научный руководитель

д.э.н., профессор

Черенков Виталий Иванович

____________________________ Подпись

Рецензент

к.э.н., профессор

Смирнова Мария Михайловна

____________________________ Подпись

«СООТВЕТСТВУЕТ ТРЕБОВАНИЯМ»

____________________________ Подпись

«____» _____________________ 2020г.

Санкт-Петербург

2020

Заявление

о самостоятельном выполнении выпускной квалификационной работы

Я, Егармина Татьяна Валентиновна, студентка 4 курса Высшей школы менеджмента

направления 080500 – Менеджмент (профиль подготовки – маркетинг), подтверждаю, что

в моей выпускной квалификационной работе на тему «Разработка маркетингового плана по

выведению дрона FIXAR компании «Инновационные Комплексные Системы» на

североамериканский рынок беспилотных летательных аппаратов», представленной в офис

бакалаврской программы для публичной защиты, не содержится элементов плагиата.

Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из

защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и

докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно, что согласно п.12.4.14 «Правил обучения на бакалаврской программе

ВШМ СПбГУ обнаружение в курсовой работе элементов плагиата (контекстуальное или

прямое заимствование текста из печатных и электронных оригинальных источников, а

также из защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и

докторских диссертаций без соответствующих ссылок) является основанием для

выставления за годовую курсовую работу оценки «неудовлетворительно».

________________________________________ (Подпись студента)

________________________________________ (Дата)

Оглавление
Введение ............................................................................................................................................... 5

Техническое задание ............................................................................................................................ 8

Глава 1. Особенности маркетинга инновационных товаров ............................................................... 9

1.1 Аннотация главы .......................................................................................................................... 9

1.2 Понятие «инновационный товар» - преимущества и риски ...................................................... 9

1.3 Маркетинг отношений как основа маркетинга инновационных товаров на В2В рынке ......... 13

1.4 Маркетинговый план – назначение и структура ....................................................................... 15

1.5 Маркетинговая модель товара ................................................................................................. 16

1.6 Сравнение прямого и косвенного экспорта .............................................................................. 17

1.7 Сотрудничество с дистрибьюторами – преимущества и недостатки ....................................... 20

1.8 Вывод по главе .......................................................................................................................... 21

Глава 2. Беспилотные летательные аппарты в современной экономике ......................................... 23

2.1 Аннотация главы ........................................................................................................................ 23

2.2 Беспилотные технологии ........................................................................................................... 23

2.3 Беспилотные летательные технологии ..................................................................................... 23

2.3.1 Описание беспилотных летательных аппаратов................................................................ 23

2.3.2 Сферы применения БПЛА ................................................................................................... 24

2.3.3 Барьеры внедрения и применения БПЛА .......................................................................... 26

2.3.4 Правила эксплуатации БПЛА .............................................................................................. 27

2.4 Вывод по главе .......................................................................................................................... 27

Глава 3. Разработка маркетингового плана выведения дрона FIXAR компании «ИКС» на

североамериканский рынок БПЛА ..................................................................................................... 29

3.1 Аннотация главы ........................................................................................................................ 29

3.2 Ситуационный анализ компании «ИКС» ................................................................................... 30

3.2.1 Внешний маркетинговый аудит: ........................................................................................ 30

Анализ рынка беспилотных летательных аппаратов ................................................................. 30

PESTEL-анализ .............................................................................................................................. 36

Конкурентная среда .................................................................................................................... 37

Международная среда ................................................................................................................ 39

Влияние COVID-19........................................................................................................................ 40

3.2.2 Внутренний маркетинговый аудит: .................................................................................... 42

Характеристики компании, её цели и структура ........................................................................ 42

Характеристики товарного ряда и бренда FIXAR ........................................................................ 43

3.3 SWOT-анализ ............................................................................................................................. 44

3.4 Маркетинговая стратегия .......................................................................................................... 47

4

3.4.1 Цель маркетинговой стратегии .......................................................................................... 47

3.4.2 Способ достижения цель .................................................................................................... 47

3.4.3 STP-анализ ........................................................................................................................... 48

3.4.4 Маркетинг-микс .................................................................................................................. 50

3.4.5 Ресурсы ............................................................................................................................... 56

3.5 План действий ........................................................................................................................... 57

3.5.1 Мероприятия ...................................................................................................................... 57

3.5.2 Сроки ................................................................................................................................... 58

3.6 Система контроля и мониторинга ............................................................................................. 59

3.6.1 Бюджет ................................................................................................................................ 59

3.6.2 Контроль и мониторинг ...................................................................................................... 60

3.7 Вывод по главе .......................................................................................................................... 64

Заключение ......................................................................................................................................... 67

Список использованных источников .................................................................................................. 69

Приложения ........................................................................................................................................ 72

Приложение 1. Классификация беспилотных технологий ............................................................. 72

Приложение 2. Строение беспилотных летательных аппаратов: части и компоненты ................ 74

Приложение 3. Классификация беспилотных летательных аппаратов. ........................................ 78

Приложение 4. Структурированное интервью ............................................................................... 81

Приложение 5. Полуструктурированное телефонное интервью ................................................... 85

Приложение 6. Портрет дистрибьютора ........................................................................................ 87

Приложение 7. Международный контракт на дистрибьюторство ................................................ 88

Приложение 8. Бюджет ................................................................................................................... 92

Отзыв компании «ИКС» ...................................................................................................................... 94

5

ВВЕДЕНИЕ

В рамках выпускной квалификационной работы будет решена задача, поставленная

российской компанией «Инновационные комплексные системы», которая заключается в

расширении платёжеспособного рынка компании. По согласованию с генеральным

директором фирмы, одной из главных возможностей компании является выход на новые

перспективные рынки, таким образом название и содержание прикладной выпускной

квалификационной работы – «Разработка маркетингового плана по выведению дрона

FIXAR компании «Инновационные Комплексные Системы» на североамериканский рынок

беспилотных летательных аппаратов».

Глобальный рынок беспилотных летательных аппаратов на протяжении более 10 лет

стремительно развивался, и на ближайшие годы прогнозируется продолжение активного

роста рынка. Центрами развития рынка БПЛА были и являются на сегодняшний день рынки

Северной Америки, Китая и Европы, однако, другие страны также развиваются, но с

меньшей скоростью и объёмом. На ближайшее 5 лет тенденции развития планируют

сохраниться, и глобальный объём рынка БПЛА вырастет более, чем в 3 раза. Такое быстрое

развитие сферы БПЛА связано с активным производством и внедрением дронов в

коммерческий и частный сектор жизни общества. Ранее БПЛА в основном производились

для военного назначения, однако, в дальнейшем быстро вышли на новые рынки, и в

современном мире дроны используются активно в таких отраслях, как добыча полезных

ископаемых, мониторинг объектов, строительство, аэрофотосъёмка, сельское хозяйство,

логистика и другие. Кроме того, дроны стали пользоваться популярностью и для частного

применения в развлекательных целях.

Внедрение и использование беспилотных летательных аппаратов в коммерческий

сектор дало компаниям больше возможностей для работы – увеличение качества работы за

счёт получения с дрона более чёткой и полной информации по тому или иному объекту,

увеличение скорости работы, а главное, сокращения использования ручного труда и

увеличения безопасности сотрудников в случаях, когда ранее человек сам выполнял

сложную и опасную работу связанную, например, с получением информации в опасных для

жизни местах.

Актуальность темы выпускной квалификационной работы по выведению дрона

FIXAR компании «ИКС» именно на североамериканский рынок заключается в том, что он

является наиболее крупным и при этом быстроразвивающимся рынком беспилотных

летательных аппаратов. Основным рынком являются США, на него приходится более 75%

производства и продаж БПЛА. Вспомогательным рынком является Канада. Таким образом,
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североамериканский рынок является наиболее перспективным рынком для вывода на него

товара.

Целью выпускной квалификационной работы является разработка маркетингового

плана по выведению дрона FIXAR компании «ИКС» на североамериканский рынок

беспилотных летательных аппаратов.

Необходимыми действиями, которые необходимо выполнить для разработки

маркетингового плана, являются следующие задачи:

⎯ Поиск и анализ релевантной информации на тему беспилотных летательных аппаратов

для понимания БПЛА как товара – его классификация, свойства и функции, применение

и перспективность.

⎯ Анализ рынка беспилотных летательных аппаратов как на глобальном рынке, так и на

североамериканском рынке для составления наиболее точной картины

действительности.

⎯ Анализ внешней и внутренней среды компании «ИКС».

⎯ Разработка маркетинговой стратегии на основе ранее найденной и проанализированной

информации.

Для поиска информации будут применяться три метода маркетинговых

исследований – анализ вторичных данных для поиска информации по БПЛА и его рынку;

структурированное интервью с генеральным директором и директором отдела маркетинга

компании «ИКС» и полуструктурированное телефонное интервью с директором по

международному развитию компании «ИКС» для анализа внешней и внутренней среды

компании и для разработки маркетинговой стратегии, на основе которой далее будет

разработан маркетинговый план вывода товара компании на североамериканский рынок.

Структура всей выпускной квалификационной работы состоит из 3 глав.

Первая глава включает определение особенностей инновационных товаров, их

преимущества и риски, роль маркетинга взаимоотношений на B2B рынке, разбор

особенностей прямого и косвенного экспорта, определение преимуществ и недостаток

работы с дистрибьюторами и структуру составления маркетингового плана.

Вторая глава работы включает разбор беспилотного летательного аппарата (его

свойств, характеристик, предназначения, сфер применения и правил использования).

Третья глава относится непосредственно к маркетинговому плану и включает

следующие элементы: ситуационный анализ компании – внешней и внутренний

маркетинговый аудит, SWOT-анализ, маркетинговая стратегия, план действий по

выведению дрона FIXAR на североамериканский рынок, бюджет и система контроля и

мониторинга за результатами выполнения разработанного плана действий.
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Главными источниками информации при написании выпускной квалификационной

работы являются:

⎯ Российский сайт-портал «Российские беспилотники».

⎯ Аналитическая американская компания Mordor Intelligence.

⎯ Международная консалтинговая компания J'son & Partners Consulting.

⎯ Корпоративный сайт компании «Инновационные Комплексные Системы».

По окончании выпускной квалификационной работы будет качественно разработан

маркетинговый план выведения дрона FIXAR компании «Инновационные Комплексные

Системы» на североамериканский рынок беспилотных летательных аппаратов.
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ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на оказание консалтинговых услуг по разработке маркетингового плана по

выведению дрона FIXAR компании «Инновационные Комплексные Системы» на

североамериканский рынок беспилотных летательных аппаратов

1. Заказчик: Открытое общество с ограниченной ответственностью

«Инновационные Комплексные Системы». Юридический адрес: 192148, г Санкт-

Петербург, улица Ольги Берггольц, дом 40 ЛИТЕР А.

Компания «Инновационные Комплексные Системы» является небольшой

компанией, занимающейся производством и поставкой беспилотных летательных

аппаратов FIXAR. Основными целями компании являются увеличение прибыли,

выстраивание долгосрочных партнёрских отношений с партнёрами и заказчика и

интернационализация. Главная проблема (задача), стоящая в настоящий момент перед

компанией, заключается в расширении её платёжеспособного рынка и реализации всех её

потенциальных возможностей. Одним из способов реализации целей компании является

вывод дрона FIXAR на новые рынки, в частности, на североамериканский рынок БПЛА.

2. Цель проекта: Разработка маркетингового плана по выведению дрона FIXAR

компании «ИКС» на североамериканский рынок беспилотных летательных аппаратов.

3. Задачи прикладного проекта для реализации поставленной цели:

⎯ Поиск и анализ релевантной информации на тему беспилотных летательных аппаратов

для понимания БПЛА как товара – его классификация, свойства и функции, применение

и перспективность.

⎯ Анализ рынка беспилотных летательных аппаратов как на глобальном рынке, так и на

североамериканском рынке для составления наиболее точной картины

действительности.

⎯ Анализ внешней и внутренней среды компании «ИКС».

⎯ Разработка маркетинговой стратегии на основе ранее найденной и проанализированной

информации.

4. Требования к предоставляемым материалам по результатам работы: конечным

итоговым документом работы исполнителя будут являться отчёт в электронном виде в

формате docx и отчёт в форме презентации в формате pptx.

5. Срок предоставления отчёта: 31 мая 2020 года.

6. Бюджет проекта: не предусмотрен.

7. Исполнитель: Егармина Татьяна – студентка 4 курса программы бакалавриата

по направлению «Менеджмент».
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ МАРКЕТИНГА ИННОВАЦИОННЫХ

ТОВАРОВ

1.1 Аннотация главы

В первой главе будут рассмотрены понятия «инновация» и «инновационный товар»

для того, чтобы понять, какие выгоды может принести компании или, наоборот, каким

рискам подвергнуть создание инновационных продуктов. Данная тема достаточно

актуальна, потому что дрон FIXAR, планируемый к выводу на целевой рынок является

инновационным товаром.

Далее, в связи с тем, что компания «Инновационные Комплексные Системы»

работает на B2B рынке, а не на B2C, то имеет смысл рассмотреть маркетинг отношений,

который является основой маркетинга инновационных товаров на промышленном рынке.

Следующим шагом в первой главе будет рассмотрена структура написания

маркетингового плана с акцентом на ключевой его компонент – маркетинг-микс, в рамках

которого в разделе Product для детального всестороннего анализа выводимого на

североамериканский рынок продукта лучше рассмотреть FIXAR в рамках трёхуровневой

модели товара Ф. Котлера; а для дальнейшего написания раздела Place необходимо

определение более выгодного для компании метода (прямой/косвенный экспорт) и пути

(работа с дистрибьюторами) выхода на целевой рынок.

1.2 Понятие «инновационный товар» - преимущества и риски

Различные ученые, в основном зарубежные (Н. Мончев, И. Перлаки, В.Д. Хартман,

Э. Мэнсфилд, Р. Фостер, Б. Твисс, Й. Шумпетер, Э. Роджерс и др.), трактуют это понятие в

зависимости от объекта и предмета своего исследования. Например, по мнению Й.

Шумпетера, инновация – это изменение с целью внедрения и использования новых видов

потребительских товаров, новых производственных и транспортных средств, рынков и

форм организации в промышленности. Иногда инновация рассматривается как процессная

система, тем самым признается, что нововведение развивается во времени и имеет

отчетливо выраженную стадийность.

Инновация – это деятельность, которая приводит к новой производственной

функции или новому продукту; применение новых идей к продуктам, процессам или

другим аспектам деятельности фирмы, которые приводят к увеличению «ценности». «Эта
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ценность» определяется в широком смысле, включая более высокую добавленную

стоимость для фирмы, а также выгоды для потребителей или других фирм.

Инновация – это вывод на рынок действительно нового товара, отсутствие имитации

новой техники или дизайна, которые уже есть на рынке. Продукт или процесс может быть

новым для фирмы, новым для внутреннего рынка или новым для мирового рынка. Кроме

того, понятие «инновация» можно отнести к любому улучшению, которое обеспечивает

сокращение затрат или создает условия для такой экономии.

Важное отличие инновации от изобретения или открытия – это то, что продукт или

процесс должен быть представлен на рынке таким образом, чтобы потребители или другие

фирмы могли извлечь выгоду. Изобретение или открытие увеличивает запас знаний, но они

не появляются мгновенно на рынке как полноценный новый продукт или процесс, в то время

как инновация возникает в момент вывода на коммерческий рынок новых продуктов и

процессов, возникающих в результате применения как существующих, так и новых знаний

[Greenhalgh, 2010]. Более того, изобретения являются неотъемлемой частью инноваций

согласно формуле: изобретение + коммерциализация = инновация [Марьяненко, 2019].

Можно выделять бесконечно много видов и подвидов инноваций, однако основными

из них являются продуктовая, процессная и организационная инновации.

Продуктовая инновация – внедрение нового продукта или существенное

качественное изменение существующего продукта. Продуктовые инновации могут быть

материальными промышленными товарами, нематериальными услугами или их

сочетанием. В большинстве случаев главным мотивом для осуществления продуктовой

инновации является необходимость разработки нового продукта, часто обусловленная

требованиями только одного клиента, или желание проникнуть на новые рынки путем

разработки новых продуктов или адаптации существующих продуктов [Boer, 2001].

Процессная инновация – это внедрение нового процесса производства или поставки

товаров и услуг. Так же, как и продуктовые, процессные инновации, представляющие собой

новые способы производства и осуществления вещей, могут возникать в результате

использования новых комбинаций материальных и нематериальных ресурсов. Основными

мотивами внедрения осуществления процессной инновации были сокращение сроков

поставки, снижение эксплуатационных затрат (человеко – часов, складских запасов) и

повышение гибкости (как внутри компании – сокращение времени наладки оборудования,

технологии, и сокращение партий для сокращения времени на изготовление; так и вне

компании – гибкость продукта) [Boer, 2001].

Организационная инновация – инновационные изменения в структуре организации

предприятия [Boer, 2001]. По сравнению с ранее рассмотренными продуктовой и
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процессной инновациями организационные инновации являются самыми

продолжительными процессами с точки зрения времени, прошедшего между началом и

концом. По сколько главным принципов организационной инновации является

непрерывное совершенствование, то возникает вопрос и, как следствие, проблема – будет

ли это организационное изменения когда-либо вообще закончено. Основными мотивами

для принятия решения об осуществлении организационной инновации являются

требования к качеству товаров, предъявляемые к компании рынком или даже только одним

клиентом. Относительно небольшое число компаний упоминают в качестве основного

мотива внутренние мотиваторы, такие как высокий процент брака или повышенная

мотивация сотрудников [Организационные инновации, 2020].

Осуществление инновационных изменений способствует получения компаниям

выгодам. Согласно эмпирическому исследованию 2010г., проведённого в январе-апреле на

119 малых и средних предприятиях, выявлено, что улучшение качества продуктов и услуг,

предлагаемых клиентам, является главным преимуществом инноваций – 27% опрошенных.

Далее преимущества ранжируются следующим образом: создание лучших условий труда

(18% респондентов), сохранение существующих позиций на рынке (17%), выход на новые

рынки (13%), создание гибкости в работе (9%), улучшение экологической обстановки (5%)

и диверсификация ассортимента продукции (2%) [Ramadani, 2010].

Однако, несмотря на множественное приводимое выше толкование феномена

«инновация» как процесса, наиболее авторитетный конвенциональный международный

документ – Руководство Осло (Oslo Manuel) [OECD/Eurostat, 2018] дает следующее

расширенное определение: «An innovation is a new or improved product or process (or

combination thereof) that differs significantly from the unit’s previous products or processes and

that has been made available to potential users (product) or brought into use by the unit (process).».

Почти что клон этого определения инновации был принят и в российском официальном

документе1, а именно: «…введенный в употребление новый или значительно улучшенный

продукт (товар, услуга) или процесс, новый метод продаж или новый организационный

метод в деловой практике, организации рабочих мест или во внешних связях». В нашем

случае, БПЛА FIXAR речь идет именно об инновационном товаре.

Продуктовая инновация ведёт к создания инновационного товара. Инновационный

товар – это новый товар, который не имеет на рынке своих аналогов [Евстигнеева, 2018].

Главными причинами создания инновационного товара – это развитие компании,

поддержание и повышение конкурентоспособности и независимости, получение

1 Федеральный закон РФ от 21.07.2011 № 254-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О науке и

государственной научно-технической политике».
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возможности занять лидерские позиции на рынке и, в целом, достижение успеха

организацией.

Количество инновационных товаров, выведенных на российский рынок, за

последнее десятилетие выросло более, чем в 2 раза. Таким образом, планирование,

проектирование, создание, правильный вывод и продвижение инновационного товара на

рынок имеет такое большое значение для любой организации, потому что в случае

успешного осуществления инновации компания получит повышенную прибыль от

реализации уникального товара, увеличит долю рынка, привлечёт новых клиентов и

повысит свой уровень инновационной активности.

Однако, несмотря на всю важность внедрения инноваций, российский бизнес

характеризуется низкой инновационной активностью по мировым стандартам. Согласно

проведённым исследованиям лишь 16% компаний внедряют нововведения, серьезно

изменяющие и улучшающие качество. Совершенствованием производственного процесса

занимается всего 9% компаний. По большей части такой небольшой процент связан с тем,


[…]


обеспечение безопасности аэропорта

Специального

назначения

Смертоносный Антирадарный, противовоздушный

Приманка Воздушная и морская приманка

Стратосферный -

Экзо-стратосферный -

7 used when something has not yet been decided or is not yet known.
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Приложение 4. Структурированное интервью

1. Как возникла идея бизнеса?

Желание связать свою профессиональную деятельность с беспилотными

летательными аппаратами появилось в связи с детской мечтой, связанной с самолётами,

а также с интересом коллекционирования софта и офисных программ.

Хобби превратилось в профессию.

2. Какова структура управления в Вашей компании?

⎯ Бэк-офис: генеральный директор; делопроизводственный отдел; курьер; снабжение;

АХО; бухгалтерия; финансовый менеджер; маркетинговый отдел; отдел по продажам

(2 человека).

⎯ Отдел разработок.

⎯ Бригада по эксплуатации.

⎯ Сотрудник, отвечающий за образовательное направление.

Структура организации: вертикально-горизонтальная.

3. Какая цель у Вашей компании?

⎯ Интернационализация.

⎯ Налаживание системных продаж – сбыт.

⎯ Масштабирование ниш, которые генерируют выручку.

4. Какой имидж компания хотела иметь на рынке?

⎯ Узнаваемая компания.

⎯ Авторитетная компания (наличие личных контактов и связей).

⎯ Компания, обладающая интеллектуальной собственностью.

⎯ Компания, ориентированная на клиента.

5. Какую долю на российском рынке БПЛА занимает Ваша компания? (23:50)

Около 10-15% части российского рынка БПЛА (исходя из реально действующих

участников рынка).

«Реально» действующих компаний, включая те, которые занимаются

эксплуатацией и разработкой, на российском рынке существует не более 15-17. Из них

производителями в гражданском секторе являются только около 8 компаний.

6. Кто является Вашими основными конкурентами?

⎯ Группа компаний «Геоскан».

⎯ Компания «Коптер Экспресс Технологии».

⎯ Компания «Птеро».
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⎯ Компания «Финко».

⎯ Компания «Съёмка с воздуха».

⎯ Компания Zala Aero.

7. В чём конкурентное преимущество Вашей компании?

⎯ Гибкость и адаптивность.

⎯ Постоянные инновации.

⎯ Преимущества технического характера.

⎯ Цена (приблизительно на 30% ниже, чем у конкурентов).

8. Какова цена дрона FIXAR?

В среднем цена на 30% ниже, у конкурентов (например, «Геоскан», «Финко»,

«Птеро»)

Стоимость БПЛА варьируется в диапазоне 0,5-1 млн. рублей в зависимости от

комплектации.

9. Кто является основными клиентами Вашей компании?

⎯ Компании, занимающиеся предоставлением услуг.

⎯ Дилерская сеть («Геоприбор»).

⎯ Разработка на заказ под техническое задание клиента (Сенорт, контракт с

Японцами).

⎯ Ограний (распыление средств биологической защиты над полями с помощью

дозатора).

10. Ваша компания обеспечивает весь цикл производства товара FIXAR или производит

сборку, покупая запчасти? Вы имеете отдельную производственную площадку?

Некоторые компоненты дрона закупаются заграницей, далее возможна фрезеровка

на отдельных производственных площадках. Сборка происходит в главном офисе.

11. Закупает ли Ваша компания импортные компоненты? Есть ли альтернатива

импортным компонентам в России?

Да, компания закупает:

⎯ Электромоторы (в Росси нет нужного типа размера).

⎯ Элементную базу для платы автопилота (всей элементной базы не делают, только

отдельные части микроэлектроники; дорого).

⎯ Системы управления электромоторами.

⎯ Фотокамеры (в России не делаются).

⎯ Комплектующие, композитные материалы для изготовления рам (в России низкого

качества).
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В основном импортные компоненты закупаются в Германии.

Частично альтернатива импортным электронным компонентам есть в России –

20%.

12. Обладает ли Ваша компания патентами на товары или патентами на технологии

производства?

⎯ Задепонирована технология производства.

⎯ Задепонированы многие разработки.

⎯ Запатентовано изобретение аэродинамической схемы – FIXAR.

⎯ Запатентован дозатор для внесения средств биологической защиты.

⎯ Задепонирована интеллектуальная собственность на учебно-методическое

сопровождение.

⎯ Запатентовано программное обеспечение.

13. Возникали ли у Ваших клиентов когда-нибудь какие-либо жалобы? Какие?

⎯ Отказывали Sony камеры.

⎯ Были ошибки в алгоритме посадки автопилота (сейчас устранены).

⎯ Отсутствие прогрузки рельефа местности до взлёта (ошибка клиента).

14. Есть ли в работе Вашей команды какие-либо недостатки?

⎯ Недостаток кадров (уровень подготовки специалистов в вузах очень слабый; люди не

чувствуют товар).

⎯ Сложность работы в команде в связи с ростом коллектива (сложно

взаимодействовать). Сложность адаптации сотрудников к режиму корпоративного

плана.

⎯ Сложность внедрение SRM системы.

15. Что бы Вы в Вашей компании хотели бы улучшить?

⎯ Увеличение выручки путём построения более системных продаж. Развитие дилерской

сети.

⎯ Постоянные инновации.

⎯ Сокращение сроков производства (уменьшение ручного труда, использование новой

технологии производства).

⎯ Преобразование компании в софтверную компанию (обработка данных, полученных с

БПЛА).

16. Какие, по Вашему мнению, основные тенденции существуют на российском рынке

БПЛА, которые положительно влияют на Ваш бизнес?

⎯ Сокращение количества конкурентов (кризисные времена).
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⎯ Законодательные инструменты начали работать и положительно реагировать на

запросы бизнеса БПЛА.

⎯ Появилась возможность решать проблемы, связанные со страхованием БПЛА.

⎯ Послабление в выделение воздушного пространства. Ввели отсутствие ограничений по

полётам до 150 метро в прямой видимости (более не нужно согласовывать выезду на

испытания).

⎯ Наличие на рынке инновационного развития активных программ поддержки, как Фонд

содействия инновациям (Фонд Бортника).

17. Есть ли на рынке компании-новички, которые могли бы угрожать Вашему бизнесу?

Сейчас не самое лучшее время для появления компаний. «Надёжные» новички могут

появиться только с помощью сильной инвестиционной поддержки.

18. Предоставляет ли Ваша компания продажу товаров или услуг заграницу?

Уже выполнено:

⎯ Разработки по контракту с одной Японской компанией.

⎯ Поставка 2 комплексов аэрофотосъёмки FIXAR в Узбекистан.

В процессе (пока продаж нет):

⎯ Канадский и североамериканский рынок.

⎯ Европейский рынок.

19. В каких направлениях в дальнейшем Ваша компания планирует развиваться?

⎯ Международное направление.

⎯ Образовательная ниша.

⎯ Предложение сервиса, маркетплейса в индустрии эксплуатации БПЛА – переход в

софтверную компанию. Проект FIXAR Unity, идёт привлечение инвестиций.

20. Предоставляет ли Ваша компания продажу товаров или услуг для освоения

Арктики?

Да, была поставка 3 комплексов для проекта освоения Арктики. Предоставление

дронов или услуг для освоения Арктики скорее носит социальный характер.

21. Выполняет ли Ваша компания государственные заказы?

Напрямую – нет. Компания продаёт товары дилерам, которые уже

взаимодействуют с государством.
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Приложение 5. Полуструктурированное телефонное интервью

1. Какие на сегодняшний день существуют тенденции на канадском рынке БПЛА?

Сильная политика протекционизма на американском рынке с целью увеличения

спроса на местных игроков и обезопасить данные.

Распределение венчурных инвестиций в дроны 2018 (455 млн долл. в 2018 г; 2,6

миллиарда долларов с 2012 года):

⎯ Американские стартапы - 67%.

⎯ Китайские стартапы - 15%.

⎯ Европейские стартапы - 9%.

2. Есть ли преимущества у дрона FIXAR по сравнению с дронами, выпускаемыми

канадскими компаниями? Какие?

Технические характеристики:

⎯ Максимальное время полёта – 60 мин.

⎯ Максимальная дальность – 60 км.

⎯ Скорость полёта до 120 км/ч.

3. Компания уже планировала, будет ли она использовать дилерскую сеть или работать

напрямую с потенциальным клиентом?

Развитие дилерской сети.

4. Есть ли у компании «ИКС» потенциальные потребители на канадском рынке БПЛА?

Компания планирует работать через систему дилеров. У компании уже есть

потенциальные партнёры. Дилеры-интеграторы, которые могут совмещать продажу

товаров FIXAR с другими товарами, например, Sony камерами или любым другим

оборудованием.

Основные потребители – компании, предоставляющие сервисные услуги.

5. Какова стратегия выхода компании на канадский рынок (экспорт готовой

продукции/экспорт деталей и местная сборка/полномасштабное производство/ или

другое)?

Прямой экспорт через дилеров, работающих на североамериканском рынке. На

производство необходимы производственные лицензии. Тренинг и сервисное обслуживание

обеспечивают также партнёры.

В России производится продукт. Отрабатывается технология производства. На

России тестируются разные решения, а дальше идёт продажа дронов заграницу.

6. Есть ли в Канаде подразделение компании «ИКС»? Где находится или планирует

располагаться офис компании «ИКС» (город)?
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Нет. И не планируется вводить дополнительное подразделение на территорию

Канады. Однако. В Канаде живёт и работает торговый представить копании – директор

по международному развитию – Юлия.

7. Планирует ли компания использовать текущих поставщиков компонентов для

дрона? Планирует ли она закупать компоненты в Канаде?

Не планируется закупка компонентов в Канаде, т.к. производство остаётся в

России.

8. Осуществляет ли сейчас компания рекламную деятельность на канадском рынке

БПЛА? Какие средства рекламы использует?

PR компании не очень сильно развит (нет ресурсов), в том числе визуальная

составляющая коммуникационной платформы компании – сайта.

9. На каком этапе сейчас находится компания «ИКС» в плане выхода на региональный

(североамериканский) рынок?

В данный момент проводится регистрация дрона FIXAR Outdoor 007 и FIXAR

Outdoor 005:

⎯ Регистрация дрона на полёт в пределах видимости человека – VLOS. (1 этап).

⎯ Регистрация дрона на полёт вне видимости человека. (2 этап) – BVLOS.

FIXAR Indoor регистрировать не нужно. Главное, чтобы дрон соответствовал

требованиям безопасности соответствующего места, где будет работать дрон.

10. Участвует ли компания в выставках, ярмарках, форумах или в чём-то другом в

Канаде?

Да, компания участвует в:

⎯ Профильных выставках.

⎯ Профильных активностях – круглый стол по регулированию БПЛА.

⎯ Испытаниях, тестированиях БПЛА.

В планах:

⎯ Вхождение в международные рейтинги дронов.

⎯ Мини-ролики в качестве обзоров дрона FIXAR по сравнению с другими (например, DJI).

⎯ Участие в ассоциациях.
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Приложение 6. Портрет дистрибьютора

Таблица 9.

Портрет дистрибьютора на североамериканском рынке.

Параметр Описание

Страна Североамериканский рынок (Канада, США)

Размер компании Любой

Финансовое положение Устойчивое

Специализация Продажа:

• Инновационные товары.

• Высокотехнологичные товары (например,

БПЛА, БЛА, электронные изделия,

компьютеры, робототехника, космическое

оборудование).

• Среднетехнологиченые товары (например,

транспорт, оборудование, двигатели,

аккумуляторы).

Длительность нахождения на рынке От 5 лет

Каналы распределения Дилеры и конечные потребители

Принципы работы с партнёрами Доверие, взаимовыгодное сотрудничество и

развитие.

Конкурентные преимущества Стабильность, гибкость, надёжность, наличие

профессиональной высококвалифицированной

команды специалистов.

Планы на будущее Выстраивание долгосрочных взаимовыгодных

отношений с партнёрами, в частности, развитие

дилерской сети и рост базы клиентов.
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Приложение 7. Международный контракт на дистрибьюторство

Рис. 14. Международный контракт на дистрибьюторство (1).

Источник: [Черенков, 2016]
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Рис. 16. Международный контракт на дистрибьюторство (2).

Источник: [Черенков, 2016]
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Рис. 16. Международный контракт на дистрибьюторство (3).

Источник: [Черенков, 2016]

91

Рис. 17. Международный контракт на дистрибьюторство (4).

Источник: [Черенков, 2016]
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Рис. 18. Международный контракт на дистрибьюторство (5).

Источник: [Черенков, 2016]

Приложение 8. Бюджет

Таблица 10.

Бюджет (руб.) на 2020-2022гг. по выведению и закреплению FIXAR на

североамериканском рынке БПЛА.

Бюджет (руб.):

Статья расходов / Год 2020г. 2021г. 2022г.

З/п директора по международному развитию 1 800 000 1 800 000 1 800 000

Регистрация дрона BVLOS 3 120 000 - -

З/п SMM-специалиста 315 000 540 000 540 000

Сайт и SEO-оптимизация 120 000 - -

Видео-обзоры 50 000 - -

Участие в выставке 195 000 390 000 390 000

Статьи 20 000 60 000 60 000

Тендерная площадка 20 000 20 000 20 000

ИТОГО: 5 640 000 2 810 000 2 810 000

ВСЕГО: 11 260 000

93

Таблица 11.

Бюджет ($) на 2020-2022гг. по выведению и закреплению FIXAR на

североамериканском рынке БПЛА.

Бюджет ($):

Статья расходов / Год 2020г. 2021г. 2022г.

З/п директора по международному развитию 23 077 23 077 23 077

Регистрация дрона BVLOS 40 000 - -

З/п SMM-специалиста 4 040 6 925 6 925

Сайт и SEO-оптимизация 1 538 - -

Видео-обзоры 640 - -

Участие в выставке 2 500 5 000 5 000

Статьи 260 780 780

Тендерная площадка 250 250 250

ИТОГО: 72 305 36 032 36 032

ВСЕГО: 144 369

94

ОТЗЫВ КОМПАНИИ «ИКС»

Рис. 19. Отзыв компании «ИКС» (1).
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Рис. 20. Отзыв компании «ИКС» (2).