ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ЕГАРМИНОЙ ТАТЬЯНЫ ВАЛЕНТИНОВНЫ

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Маркетинг

на тему

Разработка маркетингового плана по выведению дрона FIXAR

компании “ИКС” на североамериканский рынок беспилотных летательных аппаратов

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем



Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие



Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался



Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР
 Полностью достигнута



Соответствие содержания

ВКР требованиям
 Полностью соответствует



Соответствие оформления

ВКР требованиям
 Полностью соответствует



Особые комментарии: (при наличии)

Автор установил личный контакт с руководством и работниками компании «ИКС».

Грамотно разобралась с инновационными технологиями БПЛА и воспользовалась

необходимым маркетинговым инструментарием для достижения поставленной цели,

освоив концепцию собственного/внутреннего маркетингового аудита. Контакты были

инициативными и постоянными.

Общий вывод: работа студентки ЕГАРМИНОЙ ТАТЬЯНЫ ВАЛЕНТИНОВНЫ

«Разработка маркетингового плана по выведению дрона FIXAR компании “ИКС” на

североамериканский рынок беспилотных летательных аппаратов» отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Маркетинг.

Научный руководитель: проф. каф. маркетинга В.И. Черенков

Дата: 11.06.2020